GE_GERICHTE A/2119/2022 vom 26. März 2024
GE Cour de justice, 2024-03-26, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_2119_2022
FR: GE_GERICHTE A/2119/2022 du 26 mars 2024
IT: GE_GERICHTE A/2119/2022 del 26 marzo 2024
Regeste
OBJET DU LITIGE;DROIT D'ÊTRE ENTENDU;MOTIVATION DE LA DÉCISION;LOI
COVID-19;CAS DE RIGUEUR;AIDE FINANCIÈRE;RESTITUTION(EN

La recourante conclut subsidiairement, dans son mémoire de réplique, à ce que le montant
de la restitution soit fixé à CHF 165'762.74. Il convient de déterminer si cette conclusion est
recevable.
E. 1.2
L'objet du litige est principalement défini par l'objet du recours, les conclusions du
recourant et, accessoirement, par les griefs ou motifs qu'il invoque. Il correspond
objectivement à l'objet de la décision attaquée, qui délimite son cadre matériel admissible
(ATF 136 V 362 consid. 3.4 et 4.2 ; arrêt du Tribunal fédéral 2C_581/2010 du 28 mars
2011 consid. 1.5). La contestation ne peut excéder l'objet de la décision attaquée, c'est à dire
les prétentions ou les rapports juridiques sur lesquels l'autorité inférieure s'est prononcée ou
aurait dû se prononcer. L'objet d'une procédure administrative ne peut donc pas s'étendre ou
qualitativement se modifier au fil des instances, mais peut tout au plus se réduire dans la
mesure où certains éléments de la décision attaquée ne sont plus contestés. Ainsi, si un
recourant est libre de contester tout ou partie de la décision attaquée, il ne peut pas prendre,
dans son mémoire de recours, des conclusions qui sortent du cadre des questions traitées
dans la procédure antérieure ( ATA/499/2021 du 11 mai 2021 consid. 2a). Le mémoire de
réplique ne peut contenir qu'une argumentation de fait et de droit complémentaire, destinée
à répondre aux arguments nouveaux développés dans le mémoire de réponse. Il ne peut en
principe pas être utilisé afin de présenter de nouvelles conclusions ou de nouveaux griefs
qui auraient déjà pu figurer dans l'acte de recours (arrêt du Tribunal fédéral 1C_130/2015
du 20 janvier 2016 consid. 2.2 in SJ 2016 I 358 ; ATA/1190/2022 du 29 novembre 2022
consid. 2b ; Stéphane GRODECKI/Romain JORDAN, Code annoté de procédure
administrative genevoise, 2017, p. 244 n. 927).
E. 1.3
En l'espèce, à titre subsidiaire, la recourante conteste le calcul et le montant de l'indemnité

références citées).
E. 3.3
La violation du droit d'être entendu doit en principe entraîner l'annulation de la décision
attaquée, indépendamment des chances du recourant sur le fond (ATF 141 V 495 consid.
2.2 ; 140 I 68 consid. 9.3 ; 135 I 279 consid. 2.6.1). Une réparation devant l'instance de
recours est possible si celle-ci jouit du même pouvoir d'examen que l'autorité intimée (ATF
137 I 195 consid. 2.3.2 ; 133 I 201 consid. 2.2 ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_302/2018 du
14 mars 2019 consid. 2.1). La réparation dépend cependant de la gravité et de l'étendue de
l'atteinte portée au droit d'être entendu et doit rester l'exception (ATF 142 II 218 consid.
2.8.1 ; 126 I 68 consid. 2). Elle peut se justifier en présence d'un vice grave notamment
lorsque le renvoi constituerait une vaine formalité et aboutirait à un allongement inutile de
la procédure (ATF 137 I 195 consid. 2.3.2 ; 136 V 117 consid. 4.2.2.2). Enfin, la possibilité
de recourir doit être propre à effacer les conséquences de la violation. Autrement dit, la
partie lésée doit avoir eu le loisir de faire valoir ses arguments en cours de procédure
contentieuse aussi efficacement qu'elle aurait dû pouvoir le faire avant le prononcé de la
décision litigieuse ( ATA/165/2024 du 6 février 2024 consid. 2.2 et l'arrêt cité). Même en
présence d’une décision ne respectant pas les exigences de motivation, il pourra être
renoncé à son annulation si les raisons qui ont conduit l’autorité dans sa détermination
peuvent être déduites et comprises par un autre moyen. En effet, le vice de procédure peut
se trouver couvert sans que l’administré en subisse un dommage ; l’absence de motivation

qui permettrait l’octroi d’une indemnité à ce titre. Dans ce cadre, elle conteste les CA pour
les années 2018, 2019 et 2020 pris en compte par l'intimé.
E. 6.1
Il y a abus du pouvoir d’appréciation lorsque l’autorité, tout en restant dans les limites du
pouvoir d’appréciation qui est le sien, se fonde sur des considérations qui manquent de
pertinence et sont étrangères au but visé par les dispositions légales applicables, ou viole
des principes généraux de droit tels que l’interdiction de l’arbitraire et de l’inégalité de
traitement, le principe de la bonne foi et le principe de la proportionnalité (ATF 137 V 71
consid. 5.1 ; arrêt du Tribunal fédéral 8C_37/2020 du 7 septembre 2020 consid. 5.1). La
chambre de céans revoit librement l’interprétation des notions juridiques indéterminées. Si
ces notions font appel à des connaissances spécifiques que l’autorité administrative est
mieux à même d’apprécier qu’un tribunal, elle s’impose toutefois une certaine retenue.
Lorsqu’il résulte de l’interprétation de la loi que le législateur a voulu, par l’utilisation de
notions juridiques indéterminées, conférer à l’autorité de décision une marge de manœuvre,
elle limite de même son contrôle à l’excès ou à l’abus de ce pouvoir d’appréciation (ATF
132 II 257 consid. 3.2 ; 131 II 13 consid. 3.4 ; ATA/666/2021 du 29 juin 2021 consid. 5c et
les arrêts cités).
E. 6.2
Dans le cadre d'une procédure de recours, sauf exception prévue par la loi, le recourant peut
invoquer des motifs, des faits et des moyens de preuves nouveaux qui ne l’ont pas été dans
les précédentes procédures (art. 68 LPA).
E. 6.3
La procédure administrative est régie par la maxime inquisitoire, selon laquelle l'autorité
établit les faits d’office (art. 19 LPA) sans être limitée par les allégués et les offres de
preuves des parties. Dans la mesure où l'on peut raisonnablement exiger de l’autorité qu’elle
les recueille, elle réunit ainsi les renseignements et procède aux enquêtes nécessaires pour
fonder sa décision. Elle apprécie les moyens de preuve des parties et recourt s’il y a lieu à
d'autres moyens de preuve (art. 20 LPA). Ce principe n’est toutefois pas absolu ; sa portée
est restreinte par le devoir des parties de collaborer à la constatation des faits (art. 22 LPA).
Celui-ci comprend en particulier l’obligation des parties d’apporter, dans la mesure où cela
peut être raisonnablement exigé d’elles, les preuves commandées par la nature du litige et
des faits invoqués, faute de quoi elles risquent de devoir supporter les conséquences de
l’absence de preuves (ATF 128 II 139 consid. 2b ; arrêts du Tribunal fédéral 1C_454/2017
du 16 mai 2018 consid. 4.1 ; ATA/1138/2023 du 17 octobre 2023 consid. 4.3 et l'arrêt cité).
E. 6.4
Le 25 septembre 2020, l’Assemblée fédérale a adopté la loi fédérale sur les bases légales
des ordonnances du Conseil fédéral visant à surmonter l’épidémie de Covid-19 (loi
Covid-19 - RS 818.102). L’art. 12 de la loi Covid-19, dans sa teneur du 2 septembre 2021

compte la variation de la provision pour débiteurs douteux dans son CA en 2019 ni la
provision pour débiteurs douteux et les pertes sur débiteurs en 2020. Cette manière de faire,
en ce qu’elle permettait d’identifier les seules pertes en lien avec les mesures adoptées pour
lutter contre l’épidémie, n’était pas choquante et permettait d’appréhender l’activité réelle
de l’entreprise dans le respect de l’art. 3 al. 3 LAFE■2021 ( ATA/474/2023 du 24 avril
2023 consid. 9). Ultérieurement, la chambre de céans a retenu, en se fondant sur
l'aLAFE-2021, que l'autorité avait valablement relevé que la loi exigeait que deux
conditions cumulatives fussent remplies pour percevoir l’aide « cas de rigueur », soit un
certain taux de baisse du CA et l’absence de couverture des coûts fixes de la société.
L’abandon de créance de l'actionnaire, reporté dans les comptes définitifs de résultat de la
recourante au 31 décembre 2020, lui permettant de générer un bénéfice, devait être pris en
compte dans le CA. La recourante avait d’ailleurs fait l’objet de taxations fiscales
communale, cantonale et fédérale sur ledit bénéfice qu’elle n’avait pas contestées. La
jurisprudence fédérale retenait également que les prestations des actionnaires à des fins
d’assainissement, en particulier les remises de dette, constituaient un rendement (
ATA/1073/2023 du 28 septembre 2023 consid. 2.4). Plus récemment encore, la chambre de
céans a retenu qu'une entreprise devait se laisser opposer les choix comptables qu’elle avait
opérés et ne pouvait de bonne foi contredire les comptes qu’elle avait régulièrement établis,
et prétendre que fût qualifié différemment un produit selon qu’elle le présentât au fisc ou à
l’autorité à laquelle elle réclamait une subvention. C’était en effet une unique situation

brut, soit la somme de l'ensemble des produits, moins les rabais, escomptes et retours. Il
sera tenu compte de tous les produits, aussi bien des produits d'exploitation ou financiers
que des produits extraordinaires (Henry PETER/Emmanuel GENEQUAND/Francesca
CAVADANI, in Commentaire romand, CO II, 2017, n. 22 et 24a ad art. 727 CO).
E. 6.11
Le droit fiscal et le droit comptable suisses poursuivent des objectifs différents. Le premier
recherche une présentation qui fasse ressortir au mieux le résultat effectif et la réelle
capacité contributive de l'entreprise, tandis que le second est avant tout orienté sur la
protection des créanciers et fortement marqué par le principe de prudence ( ATA/778/2016
du 13 septembre 2016 consid. 8 et les références citées). Dans ce contexte, les règles
correctrices fiscales figurant à l’art. 58 al. 1 let. b et c de la loi fédérale sur l’impôt fédéral
direct du 14 décembre 1990 (LIFD - RS 642.11) visent à compenser le fait que le résultat
comptable puisse s’éloigner de la réalité économique ; elles assurent une imposition du
bénéfice qui tienne compte au mieux de la réelle situation patrimoniale d’une société. Par
leur intermédiaire, le droit fiscal cherche à se rapprocher d’un système fondé sur le principe
de l’image fidèle ( ATA/259/2024 du 27 février 2024 consid. 4.7 et l'arrêt cité. ;
Pierre■Marie GLAUSER, Apports et impôt sur le bénéfice, vol. 2, 2005, pp. 96-97).
E. 6.12
Un canton est tenu, lorsqu'il octroie des subventions, de se conformer aux principes
généraux régissant toute activité administrative, soit notamment le respect de la légalité, de
l'égalité de traitement, de la proportionnalité et de la bonne foi ainsi que l'interdiction de
l'arbitraire (ATF 138 II 91 consid. 4.2.5 ; ATA/543/2023 du 23 mai 2023 consid. 3.5 et les
références citées). Une décision viole le principe de l'égalité de traitement garanti par l'art. 8
Cst. lorsqu'elle établit des distinctions juridiques qui ne se justifient par aucun motif
raisonnable au regard de la situation de fait à réglementer ou qu'elle omet de faire des
distinctions qui s'imposent au vu des circonstances, c'est-à-dire lorsque ce qui est semblable
n'est pas traité de manière identique et ce qui est dissemblable ne l'est pas de manière
différente. L'inégalité de traitement apparaît ainsi comme une forme particulière d'arbitraire,
consistant à traiter de manière inégale ce qui devrait l'être de manière semblable ou
inversement. Il faut que le traitement différent ou semblable injustifié se rapporte à une
situation de fait importante. Les situations comparées ne doivent pas nécessairement être
identiques en tous points, mais leur similitude doit être établie en ce qui concerne les
éléments de fait pertinents pour la décision à prendre (ATF 146 II 56 consid. 9.1 ; 144 I 113
consid. 5.1.1). Le fait même qu'une loi, au moins au sens matériel, encadre l'activité
administrative contribue déjà à assurer l'égalité de traitement entre administrés. Cependant,
la loi ne saurait prédéterminer de façon absolue et précise toute action de l'administration et
celle-ci dispose dans de très nombreuses situations d'un pouvoir d'appréciation plus ou
moins large. Un contrôle différent (plus souple) est en particulier requis en présence de
dispositions légales qui régissent des situations types de manière schématique et qui
renoncent, dans la même mesure, à une structuration différenciée des conséquences
juridiques. Il n’existe en effet pas de droit à ce que le législateur tienne compte de chaque
inégalité réelle et prévoie pour celle-ci une conséquence juridique distincte Une certaine
schématisation et simplification est inhérente à la loi, mais peut également être voulue par le
législateur. Elle peut se justifier pour des raisons de praticabilité (en particulier d’aptitude à
l’exécution) et de sécurité juridique. Aussi la jurisprudence du Tribunal fédéral
accepte-t-elle des solutions schématiques dans divers domaines, notamment en matière de
prélèvements ( ATA/168/2024 du 6 février 2024 consid. 6.1 et les références citées).
E. 7
En l'espèce, il est constant que la recourante a réalisé des CA inférieurs à CHF 5'000'000.-
pour les périodes 2018 à 2020. Elle a été priée de restituer un montant de CHF 235'871.- à
titre d'indemnités perçues en trop. L'intimé a en effet estimé que le recul du CA de

l’autorité respecte ses promesses et qu’elle évite de se contredire. Ainsi un renseignement
ou une décision erronée peuvent, à certaines conditions, obliger l’administration à consentir
à un administré un avantage contraire à la règlementation en vigueur (ATF 143 V 341
consid. 5.2.1). Cela suppose entre autre que l’administré n’ait pas été en mesure, même en
faisant preuve de l’attention que l’on pouvait exiger de lui, de reconnaître l’erreur de
l’administration et qu’il ait pris, à raison de l’erreur dénoncée, des dispositions auxquelles il
ne saurait renoncer sans subir de préjudice (arrêt du Tribunal fédéral 1C_10/2023 du 6 avril
2023 consid. 2.5 et les références citées). Dans le cadre de l’octroi d’aides liées à la crise de
Covid-19, la chambre de céans a d’ores et déjà eu l’occasion d’indiquer, s’agissant de la
mise en œuvre du principe de la bonne foi de la part de l’administration cantonale, que les
entreprises avaient connaissance des conditions présidant à l’octroi de ces aides. Quant à
l’éventualité de recevoir du département un courrier informant les entreprises de la
possibilité de pouvoir prétendre à un complément d’aides, leur attention avait dûment été
attirée sur la nécessité de remplir les conditions, l’urgence du traitement des dossiers, la
possibilité de contrôles ultérieurs et le risque de restitution. Il n’y avait donc pas de
violation du principe de la bonne foi ( ATA/979/2023 du 11 septembre 2023 consid. 5.3).
E. 8.2
En l'espèce, la recourante reproche à l'intimé de ne pas avoir respecté le principe de la
bonne foi, dans la mesure où elle s'était contentée de suivre les instructions données et de
remplir les formulaires dédiés. De sa propre initiative, le département avait décidé de

fédéral 2C_1020/2022 du 12 avril 2023 consid. 5.1). Hormis en matière pénale et dans le
domaine fiscal, le principe de la légalité ne constitue pas un droit constitutionnel distinct,
mais uniquement un principe constitutionnel (ATF 146 II 56 consid. 2.1).
E. 9.2
Selon l’art. 17 LAFE-2021, la participation financière indûment perçue doit être restituée
sur décision du département (al. 1). Est indûment perçue la participation financière utilisée
à d’autres fins que la couverture des coûts fixes (al. 2). De manière générale, une révocation
est possible aux conditions prévues dans la loi (ATF 134 II 1 consid. 4.1) ou, en l’absence
de base légale, également lorsqu'un intérêt public particulièrement important l'impose (ATF
139 II 185 consid. 10.2.3). La révocation d’une décision pour inexécution d’une obligation
ne requiert pas de base légale, si cette obligation est l’une des conditions objectives que la
loi pose à l’octroi d’une prestation : il s’agit là de « rétablir » l’ordre légal ( ATA/868/2023
du 21 août 2023 consid. 4.8 et l'arrêt cité). La répétition de l'indu (art. 63 al. 1 CO par
analogie) fait partie des principes généraux du droit administratif et est applicable sans base
légale expresse (ATF 141 II 447 consid. 8.5 ; 135 II 274 consid. 3.1 ; arrêt du Tribunal
fédéral 1C_250/2010 du 26 août 2010 consid. 3.2 ; ATA/775/2022 du 9 août 2022 consid.
3a).
E. 9.3
En l'espèce, comme vu ci-dessus, la recourante est tenue de rembourser à l'intimé un
montant de CHF 235'871.- correspondant à la part d'indemnisation qu'elle a perçue en trop.